
 

  
 

 
 

ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
ที่ ๑ /๒๕๖๖ 

เรื่อง   มาตรการส่งเสริมการลงทุนเพื่อบรรเทาผลกระทบจากแนวทางการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม่ 
-----------------------------------                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  เพ่ือรองรับการจัดเก็บภาษีรูปแบบใหม่ (Global Minimum Tax) ขององค์การเพ่ือความร่วมมือ
ทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) และท าให้ประเทศไทยยังคงความสามารถในการดึงดูดการลงทุนและรักษา
ฐานการผลิตของบริษัทข้ามชาติขนาดใหญ่ 

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๖ มาตรา ๑๘ และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม
การลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงออกประกาศก าหนดเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ 
การปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ในการส่งเสริมการลงทุน ดังนี้ 

ข้อ ๑ กรณโีครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนอยู่เดิม 

เงื่อนไข 

(๑) ต้องเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมซึ่งอยู่ในกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่มีรายได้รวมทั้งหมด 
(Consolidated Group Revenue) ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีก่อนยื่นขอรับ 
การส่งเสริมตามมาตรการนี้ ในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้ 
(๑.๑) ไม่น้อยกว่า ๒๘,๐๐๐ ล้านบาท 
(๑.๒) ไม่น้อยกว่าจ านวนเฉลี่ยของ ๒๘,๐๐๐ ล้านบาท ซึ่งค านวณตามจ านวนวัน

ของรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีนั้นน้อยกว่า 
๑๒ เดือน 

(๑.๓) เข้าข่ายเป็นผู้ยื่นรายการแจ้งข้อความตามรายงานข้อมูลรายประเทศ 
(Country-by-Country Report) ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

(๒) ต้องเป็นโครงการที่ได้รับการส่งเสริมอยู่ เดิม ซึ่งเข้าข่ายประเภทกิจการที่
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนประกาศให้การส่งเสริมอยู่ในวันที่ยื่นขอรับการ
ส่งเสริมตามมาตรการนี้ 

(๓) ต้องเป็นโครงการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมตามมาตรการที่ให้การส่งเสริมโครงการที่
ด าเนินการอยู่แล้ว เช่น มาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพ มาตรการส่งเสริมการ
ลงทุนเศรษฐกิจฐานราก มาตรการส่งเสริมการลงทุนเพ่ือพัฒนาชุมชนและสังคม 
เป็นต้น ตามท่ีส านักงานก าหนด 
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(๔) ต้องยื่นค าขอเพ่ือปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ โดยยังมีวงเงินและระยะเวลา 
การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลคงเหลือไม่น้อยกว่า ๑ ปี  ทั้งนี้ เมื่อได้รับอนุมัติให้
ปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์แล้ว จะไม่สามารถแก้ไขได้อีก    

(๕) ผู้ที่ได้รับอนุมัติให้ปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ตามมาตรการนี้ ต้องตอบรับมติ 
การให้การส่งเสริมและส่งเอกสารออกบัตรส่งเสริมภายใน ๑ เดือน นับแต่วันที่ได้ 
ทราบหนังสือแจ้งมติ และต้องด าเนินการออกบัตรส่งเสริมก่อนสิ้นสุดสิทธิและ
ประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  

(๖) โครงการที่ได้รับอนุมัติให้ปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ตามมาตรการนี้ จะไม่สามารถ
ขอรับสิทธิและประโยชน์เพ่ิมเติมตามมาตรการส่งเสริมการลงทุนอ่ืนๆ ได้ในภายหลัง  
เว้นแต่คณะกรรมการจะประกาศก าหนด 

สิทธิและประโยชน์ 

(๑) ให้ได้รับสิทธิและประโยชน์การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้
จากการลงทุนในอัตราร้อยละ ๕๐ ของอัตราปกติ ตามมาตรา ๓๒ โดยมีระยะเวลา
ไม่เกิน ๒ เท่าของระยะเวลายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลที่คงเหลืออยู่ เต็มปี  
ตามมาตรา ๓๑ หรือมาตรา ๓๑/๑ รวมกับระยะเวลาลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ตามมาตรา ๓๕(๑) ที่ได้รับอยู่เดิม ทั้งนี้ รวมแล้วไม่เกิน ๑๐ ปี 

(๒) ระยะเวลาการได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา ๓๒  
(๒.๑) กรณีที่โครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนอยู่เดิม มีรายได้ครั้งแรกแล้ว 

ระยะเวลาการได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลให้นับจากวันที่มีรายได้
ภายหลังได้รับบัตรส่งเสริม ทั้งนี้ สิทธิและประโยชน์ด้านภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ตามบัตรส่งเสริมของโครงการเดิมให้สิ้นสุดลง ณ วันที่ออกบัตรส่งเสริมฉบับใหม่ 

(๒.๒) กรณีที่โครงการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนอยู่เดิม ยังไม่มีรายได้ครั้งแรก 
ระยะเวลาการได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลให้นับจากวันที่มีรายได้ครั้งแรก 

(๓) สิทธิและประโยชน์อ่ืน ให้ได้รับเท่าที่เหลืออยู่ในโครงการที่ได้รับการส่งเสริมการ
ลงทุนอยู่เดิม 

ข้อ ๒ กรณโีครงการที่ยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนใหม ่
เงื่อนไข 
(๑) ต้องเป็นผู้ขอรับการส่งเสริมซึ่งอยู่ในกลุ่มบริษัทข้ามชาติที่มีรายได้รวมทั้งหมด 

(Consolidated Group Revenue) ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีก่อนยื่นขอรับ 
การส่งเสริมตามมาตรการนี้ ในกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้ 
(๑.๑) ไม่น้อยกว่า ๒๘,๐๐๐ ล้านบาท 
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(๑.๒) ไม่น้อยกว่าจ านวนเฉลี่ยของ ๒๘,๐๐๐ ล้านบาท ซึ่งค านวณตามจ านวนวัน 
ของรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีนั้นน้อยกว่า 
๑๒ เดือน 

(๑.๓) เข้าข่ายเป็นผู้ยื่นรายการแจ้งข้อความตามรายงานข้อมูลรายประเทศ 
(Country-by-Country Report) ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

(๒) ต้องเป็นโครงการที่เข้าข่ายประเภทกิจการที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
ประกาศให้การส่งเสริมอยู่ในวันที่ยื่นขอรับการส่งเสริม  

(๓) ในขั้นการขอรับการส่งเสริม ต้องแสดงความประสงค์ว่า จะขอรับสิทธิและ
ประโยชน์ในรูปแบบการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือในรูปแบบการลดหย่อน
ภาษีเงินได้นิติบุคคล  
(๓.๑) หากในขั้นการขอรับการส่งเสริมแจ้งว่าจะขอรับสิทธิและประโยชน์ในรูปแบบ

การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ได้รับการส่งเสริมจะต้องยื่นค าขอเพ่ือปรับ
เปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ต่อส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนใน
ภายหลัง โดยต้องเป็นไปตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์เช่นเดียวกับกรณีโครงการ
ที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนอยู่เดิมขอปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ 

(๓.๒) หากในขั้นการขอรับการส่งเสริมแจ้งว่าจะขอรับสิทธิและประโยชน์ใน
รูปแบบการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล จะไม่สามารถปรับเปลี่ยนรูปแบบ
สิทธิและประโยชน์ด้านภาษีเงินได้นิติบุคคลได้อีก 

(๔) โครงการที่ได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมตามมาตรการนี้ จะไม่สามารถขอรับสิทธิและ
ประโยชน์เพ่ิมเติมตามมาตรการส่งเสริมการลงทุนอ่ืนๆ ได้ในภายหลัง เว้นแต่
คณะกรรมการจะประกาศก าหนด 

สิทธิและประโยชน์ 

(๑) ให้ได้รับสิทธิและประโยชน์การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้
จากการลงทุนในอัตราร้อยละ ๕๐ ของอัตราปกติ ตามมาตรา ๓๒ โดยมีระยะเวลา 
ไม่เกิน ๒ เท่าของระยะเวลายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา ๓๑ หรือ 
มาตรา ๓๑/๑ รวมกับระยะเวลาลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา ๓๕(๑) 
ซึ่งค านวณจากสิทธิและประโยชน์ที่จะได้รับตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริม 
การลงทุน ที่ ๘/๒๕๖๕ เรื่อง นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน และ
ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๙/๒๕๖๕ เรื่อง มาตรการส่งเสริม 
การลงทุนอุตสาหกรรมที่มีความส าคัญต่อการพัฒนาประเทศ ทั้งนี้ รวมแล้วไม่เกิน 
๑๐ ปี 
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(๒) สิทธิและประโยชน์อ่ืน ให้ได้รับตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน  
ที่ ๘/๒๕๖๕ เรื่อง นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน และประกาศ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๙/๒๕๖๕ เรื่อง มาตรการส่งเสริมการลงทุน
อุตสาหกรรมที่มีความส าคัญต่อการพัฒนาประเทศ 

ข้อ ๓ มอบอ านาจให้ส านักงานพิจารณาอนุมัติการปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ตามมาตรการนี้ 
ส าหรับกรณีโครงการที่ได้รับการส่งเสริมอยู่เดิมในทุกขนาดการลงทุน รวมถึงพิจารณาออกแนวทางปฏิบัติและ 
การก าหนดเงื่อนไขเฉพาะโครงการที่เกี่ยวข้องกับการปรับเปลี่ยนสิทธิและประโยชน์ตามความเหมาะสม  

  ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่  ๒๐  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖  เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖   
  

     พลเอก      ประยุทธ์ จันทร์โอชา     

                  (ประยุทธ์ จันทร์โอชา) 
                  นายกรัฐมนตรี 
                                   ประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
 


